
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 67/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI DEL CONSORZIO PER LA  DESTINAZIONE DELLE ECONOMIE 
DA PART – TIME. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì trenta  del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 84/2000 del 02/11/2000 con la quale è 

stato adottato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Consorzio e 
s.m.i.; 

 
 

Premesso che l’art. 1 , comma 59 , della legge 23 dicembre 1996 n.662 è stato 
modificato dall’art. 73 del D.L. 25/06/2008 n 112, convertito nella legge n. 133 del 
06/08/2008 , prevedendo che : “I risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione dei rapporti 
di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni da tempo pieno a tempo parziale  
costituiscono per il 30 per cento economie di bilancio. Una quota pari al 70 per cento dei 
predetti risparmi è destinata , secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla contrattazione 
integrativa , ad  incentivare la mobilità del personale , ( omissis) “; 

 
Rilevato che il comma della disposizione di legge sopra richiamata pare rivolto 

precipuamente alle Amministrazioni dello Stato ;   
 
A supporto della considerazione precedente , la successiva  normativa di cui all’art. 

39, comma 27, della legge 449/1997 così recita: “Le disposizioni dell’art. 1, commi 58 e 59, 
della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, in materia di rapporto di lavoro a tempo parziale, si 
applicano al personale dipendente delle regioni e degli enti locali finché non diversamente 
disposto da ciascun ente con proprio atto normativo”; 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett e) del C.C.N.L.  Comparto Regioni / 

Autonomie locali del 01/04/1999, “le economie conseguenti alla trasformazione del rapporto  
di lavoro da tempo pieno a tempo parziale ai sensi e nei limiti dell’art. 1, comma 57 e 
seguenti della legge n. 662/1996 e successive integrazioni e modificazioni” concorrono a 
costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività; 

 
 
richiamata la propria deliberazione n. 88/2004  del 22/12/2004 avente ad 

oggetto : “Destinazione delle economie di spesa conseguenti alla conversione dei rapporti di 
lavoro da full-time in part-time. adozione atto normativo (art. 39, comma 27, legge 
27/12/1997 n. 449).”; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 28/2008 del 16/04/2008 avente ad 

oggetto:” Destinazione delle economie di spesa conseguenti alla conversione dei rapporti di 
lavoro da full-time in part-time. adozione atto normativo (art. 39, comma 27, legge 
27/12/1997 n. 449). modifica deliberazione n 88/2004 del 22/12/2004”, con la quale i  
risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione dei rapporti di lavoro dei dipendenti  del 
Consorzio da tempo pieno a tempo parziale sono stati destinati per il 38% al miglioramento 
della produttività individuale e collettiva ;  

 
 
ravvisata pertanto la necessità  di apportare modifiche all’art. 22 del   

Regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina i rapporti di 
lavoro a tempo parziale ,  inserendo i seguenti commi  :  

 
 2-in applicazione di quanto previsto dall’art. 39, comma 27 della legge n. 449 
del 27/12/1997 e dall’art. 15, comma 1, lettera e) del CCNL 1/04/1999 , le economie 
conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 
possono essere destinate ad integrare il fondo destinato a migliorare la produttività , per un 
ammontare del 38% , secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa. 

 



3-La percentuale delle  economie da part-time da destinare a tale utilizzo 
potrà essere modificata  con atto deliberativo  del Consiglio di Amministrazione.  

 
4-I risparmi,eventualmente non utilizzati per tale finalità , costituiscono 

economie di bilancio. 
5-Tali economie sono riacquisite al bilancio dell’Ente in caso di riespansione 

del rapporto di lavoro da parte del dipendente interessato alla conversione di cui sopra . 
 
 

 Visto l’art. 4 del CCNL del 14/09/2000 cd “code contrattuali”; 
 

  visto l’art 89 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

 visto il  D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. ; 
 
 visto il parere del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
territoriali , del 18 marzo 2009, prot.n. 15700/15A 
 

 
dato atto che tali modifiche costituiranno oggetto di informazione  alle R.S.U. 

e alle OO.SS. ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. Comparto Regioni /Autonomie Locali del 
01/04/1999; 

 
richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, 

D.Lgs 267/2000 e  dell’art. 20, comma 2, lettera q) dello Statuto Consortile; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
di cui alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Direttore e del 
Responsabile di Area Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, trattandosi di modifica di atto regolamentare ; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 
2) di apportare e approvare le seguenti modifiche al Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi del Consorzio, adottato con propria deliberazione n. 84/2000 del 
02/11/2000 e s.m.i.: 

 
-  all’art. 22 (Rapporto di lavoro a tempo parziale)  vanno aggiunti i seguenti commi 
: 
 

2-in applicazione di quanto previsto dall’art. 39, comma 27 della legge n. 449 
del 27/12/1997 e dall’art. 15, comma 1, lettera e) del CCNL 1/04/1999 , le economie 
conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 
possono essere destinate ad integrare il fondo destinato a migliorare la produttività , per un 
ammontare del 38% , secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa. 

 



3-La percentuale delle  economie da part-time da destinare a tale utilizzo 
potrà essere modificata  con atto deliberativo  del Consiglio di Amministrazione 

 
4-I risparmi,  eventualmente non utilizzati per tale finalità , costituiscono 

economie di bilancio. 
 
5-Tali economie sono riacquisite al bilancio dell’Ente in caso di riespansione 

del rapporto di lavoro da parte del dipendente interessato alla conversione di cui sopra . 
 

 
 

3) di dare atto che tali modifiche costituiranno oggetto di informazione  alle R.S.U. e alle 
OO.SS. ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. Comparto Regioni /Autonomie Locali del 
01/04/1999; 

 
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa 
vigente. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 attesa la necessità e l’urgenza di adottare gli atti consequenziali rispetto a tale 
delibera  di modifica del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 
 
 visto l’art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2009\MODIF REGOL Uffici e servizi. destinazione economie da parttime.doc 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
___________________________________________________________________ 
 


